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АВТОРДАН

Қазақ әдебиетінің жан-жақты дамып, барлық жанр-

ларда қарыштап өскен, ұлттың рухани сұранысына жа-

уап берген бай-бағылан дәуірін тудырған ХХ ғасыр қа-

ламгерлері, олардың ғұмыры, тағдыры, шығармалары 

ту ралы бүгінге дейін айтылып келген пікір, талдау, зерт-

теу енді жаңа тұрғыда толығып, соны пайым, жинақтау 

тұ жырыммен қоюлана түспек. 

Жасыратыны жоқ, Кеңес өкіметі құлап, Компартия 

билігі құрығанға дейінгі жетпіс жыл бойы әдебиет, өнер, 

гуманитарлық ғалымдар марксизм-ленинизмнің аузына 

қарады. Бейнелі өнер, ишарамен сөйлейтін әдебиет тұп-

тура саясат шапанын кие алмайды, бірақ әдебиеттану, 

сын саласында зорлықпен енгізілген қисындар көп бо ла-

тын. Сондықтан да ХХ ғасыр әдебиетін жаңаша па йым-

дау, оның кезең-кезеңіндегі стильдік-жанрлық із де  ніс-

теріне, бейне, көркемдік қазынасына баға беру, та лантты 

қаламгерлер шығармаларының эстетикалық бай лығын 

анықтау, бір сөзбен бос топырақтан кенді аршып алу – 

жеңіл-желпі шаруа емес, бұл – көп қажыр-қайрат жұм-

сауды талап ететін ұзақ шиыр. 

Қазақ халқының ұлттық рухының тамырына балта 

шабу үшін коммунистер ең алдымен осы қозғалыстың 

бас тау көзінде тұрған Алаш көсемдерін, олардың ізбасар 

шәкірттерін бір қырып тастады да, артынан большевизм -

ді жақтаған, Кеңес өкіметін мадақтаған коммунист зия-

лы лардың өзін де сыпырып әкетіп, көзін жойды. Аман-
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есен қалған оқығандарды үнемі үркітіп-қорқытып отыр-

ды, анда-санда науқан жариялап, солардың ішінен де 

біреу лерді жұлып алып, түрмеге тығып отырды. 

Кеңес үкіметі, партиялық органдар қаншалықты қа-

тал дық жасап, қырағылық көрсеттім дегенмен, алаш 

идея  лары, ұлттық азаттық рухы, тәуелсіздік сарындары, 

әсі ресе әдебиетте, өнерде, ғылымда жойылып кеткен жоқ. 

Партия қаулы-қарарларымен ой нысанасын, тақырып 

жүйесін, бейне бағытын, әдіс-тәсілін белгілеп берген ке-

ңес дәуірі әдебиетінің алғашқы өкілдерінің бәрі де Алаш 

ұранды әдебиет шығармаларымен ауызданған, жазу-сы-

зудың әліпбиін солардан үйренген. 

Тарихшылар, әдебиетшілер еңбектерінде, оқулық-

тар да, түрлі құжаттарда, көркем шығармаларда, кино-

фильм дерде күні кешеге дейін партия, үкімет тарапынан 

қадаға ланып, жоспарлы түрде бағытталып отырған ар-

наулы сая саттың нәтижесінде Алаш қозғалысы, Алаш 

партиясы, Алашорда өкіметі туралы тарихи шындық 

бұрмаланып, қып-қызыл өтірік айтылып келді. Ең бас-

тысы, Алаш қай раткерлері қазақ ұлтының қас дұшпаны 

болып көрсеті ліп, олардың шығармаларына тыйым са-

лынды. 

Әділіне келгенде, Алаш қозғалысына қатысқан аза-

мат тардың басым көпшілігі ұлт мүддесіне арналған күн-

делікті аршынды іс, қарымды әрекеттермен айналыса 

жү ріп, қуғын-сүргін азабына қарамастан, әдебиет, публи-

цис тика, ғылым, аударма салаларында орасан бай мұра 

қалдырды. 

Кейін қолдарынан билік кетіп, халыққа қызмет ету-

дің бір-ақ жолы – оқу-ағарту саласы ғана қалған аз 

уақыт тыныс шақта ұлт тілінде ғылымның барлық жү-

йе  сі бойынша оқулықтар жасауға кірісті. Алаш ұран ды 

әдебиетті жасаған қаламгерлердің жеке басына, шығар-

маларына тән ортақ, сапалы белгілер олардың тағдырын, 

мұрасын біртұтас құ былыс ретінде қарауға мүмкіндік 

береді. 
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Қоғамдық белсенді әрекетке, негізінен ХХ ғасыр ба-

сында шыққан бұл толқын 1905 жылғы алғашқы орыс 

революциясы, 1917 жылғы Ақпан, Қазан революциялары, 

өкімет басына большевиктердің келіп, Кеңес өкіметінің 

орнауы секілді аспан жарылып, жер сілкінгендей ға-

ла мат жарылыстар тұсында қайрат көрсетті. Осы ұлы 

ағыстардың баршасы олардың жеке өміріне, қоғамдық, 

шы ғармашылық тағдырына ықпал жасап, терең із тас-

тады. 

Табиғатынан дарынды жаратылған бұл буын өкілдері 

қазақы тал бесікте тербетіліп, исламның иманды бұла-

ғынан нәр алып, мұсылманша хат танып, одан кейін жә-

дитше, орысша оқып, орта, жоғары дәрежелі білім алған, 

Орынбор, Омбы, Семей, Алматы, Ташкент, Уфа, Қазан, 

Мәскеу, Петербор секілді шаһарлар тәрбиесін көрген, өз 

заманының көзі ашық зиялылары. Бұлар – мұғалімдік, 

инженерлік, заңгерлік, эко номистік, дәрігерлік секілді 

сан алуан мамандық иелері. Түркі, славянды былай қой-

ғанда, араб-парсы, ағылшын, неміс, француз секілді 

же ті жұрттың тілін меңгерген. Күрес жолына шыққан 

кез де бұл ерлердің бес қаруы сай еді. Сол замандағы кез 

келген озық елдің зиялыларынан асып түспесе, кем соқ-

пайтын, әр түрлі ғылым негіздерін меңгерген, сегіз қыр-

лы, бір сырлы тұлғалар еді. Алаш қозғалысына қатысып, 

Алаш партиясын құрысып, Алашорда өкіметін жасаған 

қайраткерлер ішінен қазақ әдебиетінің алтын діңгек, 

сом тұлғалары шықты. Отаршылдықпен шайқас, арт-

та қа лушылыққа қарсылық, надандықты мансұқ ету, 

азат, тәуелсіз демократиялық, дербес мемлекет құруды 

биік нысана ету, белгілі бір тап мүддесі емес, жалпы 

ұлт мақсаты үшін күресу, өркениетті нысана тұту – бұл 

ағым да болған ұлылы-кішілі азаматтардың баршасы ның 

дүниетанымына ортақ, етене қасиет сапалар еді.

Бұл идеялар қазақ әдебиетінде бұрыннан бар үлгі-

лермен қоса, жанрлық формалар арқылы жүзеге асы-
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рылып, роман, драма, публицистиканың соны түрлері 

ту ды. Әлем әдебие тінің классикалық шығармалары ау-

дарылды. Сөйтіп, әсіресе Абай сабақтарын нысана тұт-

қан, бұрынғы озық дәстүр лерді жалғастырған жаңа са па-

лы Алаш ұранды әдебиет тарихы мыздағы ерекше кезең 

болып табылады. 

Кеңес өкіметі, компартия тап тартысы, саясат, шаруа-

шылық саласында ғана емес, ғылым, білім, идеология -

ның да тізгінін қатал тартып ұстап отырды. Дәлірек айтқан-

да, марксизм-ленинизм ілімін темір заңға айналдырды, 

бұра тартқандардың басын шапты, тілін кесті. Орасан зор 

мақ сатты іске асыру үшін арнаулы ұйымдар құрылды 

(Про летар жазушылардың ассоциациясы, Жазушылар 

ода ғы), партия, қауіпсіздік комитеттерінде өнер қызме тін 

ба қылап, бағыттап, тексеріп, жазалап отыратын арнау лы 

бөлімдер болды. Бұлар жазушы, әнші-күйші, суретші, 

композитор, сәулетшілердің жазған-сызған, істеген-жа-

са ғанын ғана емес, жүрген-тұрғаны, ішкен-жегені, ым-

даған-сөйлегеніне дейін түгел аңдып, жіпке тізіп, біліп 

отырды. Тап тартысы, орыс үстемдігі, коммунистік мұ-

ратқа көлеңке түсіретін сәл нәрсенің өзі қырқылып, өші-

ріліп, жойылды. Бұл үшін жоғарыдан қаулы-қарарлар 

тү сірілді, оларды талқылайтын, жан беріп, жан алатын 

жиналыстар өтті, «күнәһарларға» тас боран жасалды. Ке-

ңестік идеология санасына әбден сіңген, соған ұйы ған, 

Алланы ұмытқан, мұсылмандықтан безген, обал-са уап-

ты, рахым-қайырды білмейтін қаныпезерлер әулеті қа-

лып тасып, олар ел тарихын мансұқтап, отаршылар ал-

дында бас шұлғып, ұлттық игіліктерден безіп шы ғып, 

санат керлер төбесіне әзірейіл қамшысын үйірді. 

Бірнеше репрессия, қызыл қырғыннан кейін ұлы қай-

раткер, қаламгерлерінен айырылып, есеңгіреп қалған, 

тұла бойын түрме, азап, ажал қорқынышы билеген жазу-

шылар біріне-бірі сенбеді, аяғын аңдып басты, шошынды. 

Сөйтіп табиғи дарын еңсесі түсіп, қор болып, партия не 
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айт десе соны айтты. Көр-жерді, бір күндік науқанды 

әуезе етті. Тырнақтай қабілеті жоқ әлдекімдер таудай 

та лант иелеріне уағыз айтты, не жақсы, не жаманды үй-

ретті, арыстанның басына албасты шықты. 

Уақыт өтті. Заман өзгерді. Кешегі бай, кедей, за вод, 

фабрика, колхоз, совхоз, 8 март, 23 февраль, 1 май – Ха-

лықтар достығы, Октябрь революциясы, Ленин, ком-

му  нист, Азамат соғысы, колхоздастыру, индустрия лан -

дыру, Отан соғысы, шаруашылықты қалпына кел ті ру, 

тың шабуылы, космосты игеру секілді тақырып қуа  лап, 

саяси тапсырыспен өнер заңдарын мансұқ етіп, соц-

реализм талаптарына жауап ретінде жазылған дәмсіз, 

нәр сіз, өтірік шығармалар бүгінде жер жастанды. 

Бірақ саптыаяққа ас құйып, басынан қарауыл қа рап, 

қаһарлы қылыштан қан тамып отырған қат-қа бат қай-

шылықты заманда зорлық-зомбылық көріп, боздақ тары 

қуғын-сүргінге ұшырап, мерт болғанмен, тірілер тірлігін 

жасады, қазақтың ұлы сөзі – қазақтың әдебиеті өлген 

жоқ. 

ХХ ғасырдағы қазақ әдебиеті әлемдік көркемдік тәжі-

рибені меңгерген дарынды қаламгерлер жасаған, барлық 

жанрларда дамыған, сұлулық жүйесі қалыптасқан, биік 

эстетикалық деңгейге көтерілген маманданған өнер еке-

нін тамаша туын дыларымен әйгілеп берді. Алаш ұранды 

әдебиет мұраттары ілгері дамып, жай көзге оп-оңай ша-

лына бермейтін, өнердің ғажайып ұлттық игілік, асыл 

арна, биік нысаналары көгала толқын іспетті ағыстар 

та лантты қаламгерлер шығармаларында өрістен өріске 

көтеріліп, жаңа арналар тауып, буы бұрқырап жатты. 

Саясаттан қашу, тоталитаризм құрығынан құтылу үшін 

қаламгерлер шыншыл сөз өткізудің сан алуан тәсілін 

тапты: бүгінгі тақырыптардан кетіп, тарих қойнауына 

сүңгіді; астарлы, емеурін ой айту амалдарын меңгерді; 

сөз өнерінің табиғатына жат сарындардан безді. Көкей-

кесті сырларды бейнелі, суретті, ишара сырлы сөзбен 
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ай та білген үздік шығар малар халық махаббатына бө-

лен ді, ұлттың рухани игілігіне айналды, еліміздің тұр-

мыс-салтын, тарихын, мінез-құлқын өзге жұрттарға та-

ныстырды. 

Қысқасы, ХХ ғасырдағы қазақ әдебиеті – ұлттық өнер-

дің алтын ғасыры, ол туралы айтылар сөз ұзақ болмақ. 

Рымғали Нұрғали.

24 шілде, 2002 жыл, Астана



Бірінші желі

А Л А Ш  

Ұ Р А Н Д Ы  
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ҚАЗ ЕДІК ҚАТАР ҰШЫП ҚАҢҚЫЛДАҒАН

Кезінде репрессияға ұшырап, мерт болған боздақтар қайта 

тірілді, сөнген жанып, жоғалған табылды. Алыптар қайта 

оралды.

Тұтас буынның төл басы, кешегі Абай, Ыбырай, Шо қан сал-

ған ағартушылық, демократтық бағытты іл гері жалғастыру шы 

ірі ғалым-тілші, әдебиет зерттеу ші, түр колог, дарынды ақын-

аудармашы Ахмет Байтұр сы нов қа лыптасқан дәстүрлі құ  жат -

тар бойынша айтқанда, қа зіргі Қостанай облысы Торғай аты-

рабындағы Сар түбек деген жерде ел арасында беделді, қай рат ты 

кісі Шо шақ ұлы Байтұрсын шаңырағында 1873 жылы 18 қаң-

тарда дүниеге келген. 

Ахметтің «Өмірбаянында» көрсетуінше: мешін жы лы, 

1872 жы лы туған, №5 ауыл, Тосын болысы Торғай уезі. Қа-

лың қазақ ортасы, қаймағы бұзылмаған сахара тұрмысы 

табиғатынан дарынды туған баланың сезім дү ниесін, ой әлемін 

тербеп толқытады. Әділетсіз өмірдің улы зары бала жүрегін 

он үшінде жаралайды. Әкесі Байтұр сын мен оның інісі Ақтас 

қорлық, зорлыққа шыдамай, 1885 жылы 12 қазанда ояз на-

чальнигі Яковлевтің басын жарып жібереді. Мұның арты – 

дүние-мүлікті тартып алу, түрме, абақты, Сібірге 15 жылға жер 

аударылу.

Табиғатынан аса дарынды туған талапты бала Ахмет 

1882-1884 жылдары әуелі көзіқарақты адамдардан өз үйін   де

хат танып, артынан жақын жердегі ауыл мектебі   нен сауат 

ашады да, 1886-1891 жылдары Торғай қала сын да ғы екі класты 
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орысша-қазақша училищеде, 1891-1895 жыл дары Орынбор-

дағы мұғалімдік мектепте оқып білім алады. 1895 жылдың 

1 маусымынан бастап мұға лім болады: Ақтөбе, Қостанай, 

Қарқаралы атырабында бала оқытады, өмір, тір шілік күресіне 

араласады, әділет үшін күреседі, жуандарға, байларға қарсы-

лық білдіреді, патшаның отаршылдық саясатын айыптайды. 

Ауылдық, облыстық, кейін екі класты мектептерде ұстаз бола 

жү ріп, 1901 жылдан бастап қолы бос кездерде өзі ізденіп, сан 

алуан кітаптар оқиды, әдебиетпен айналысады, оқу құралда  рын 

жинайды. Ел ішінде жас, оқыған, еркін мі незді батыл ойшыл -

дың бедел-атағы өсе бастайды. Поли ция тыңшыларының жа-

ла сы мен күйе жағылып, губерна тор Тройницкий жарлығы бо-

йын ша Қарқаралы екі клас ты училищесінің меңгерушісі Ах мет 

1909 жылы 1 шілде күні Семей абақтысына алынып, сотсыз, 

үкімсіз, нақақтан нақақ 8 ай бойы азап-қорлық көріп, торығады, 

қиналып ширайды, күреске белді бекем буады. Бос тандық аң-

са ған, күреске шақырған өлеңдер жазады. Ақыры Қазақстан  да 

тұру құқынан айырылғандықтан, 1910 жылы 21 ақ панда түр ме-

ден шығып, наурыз айында Орынбор қаласына ке леді. Бұдан 

кейін Ахмет Байтұрсынов өміріндегі ең күр делі, қызықты, қа-

жырлы кезеңдер басталып кетеді. 1913-1918 жылдар арасында 

«Қазақ» газетінде редактор болып, орасан зор әлеуметтік-та-

рихи қызмет атқарады, халық өмірінің сан алуан көкейкесті 

мәселелерін көтереді, елді прогреске, өнер-білімге үндейді.

Алаш қозғалысы тұсында (1918-1919 жылдың басы) Ах-

мет Байтұрсынов жаңа өткел, соны өріс іздейді. Ұлт азаттығы 

жолындағы күрес басшыларының бірі бо ла ды. Азапты тол-

ғаныс, күрес эволюциясынан өтіп ба рып, 1919 жылдың наурыз 

айында бұрынғы ұлт интел лигенциясының кейбір өкілдерін 

өзімен бірге алып, қазақ халқының мүддесі үшін қызмет етеді 

деген үмітпен Ке ңес өкіметі жағына өтеді – Қазақ өлкесін 

басқару жөнін дегі әскери революциялық Комитеттің мүшесі 

ретінде оның жұмысына белсене араласады. Республика халық 

ағарту комиссары, Бүкілодақтық Орталық Атқару Комитетінің 

мүшесі, Коммунистік партия мүшесі (1920-1926 жылдар), 
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Қазақстан Академиялық Орталығының жетекшісі, Таш кент, 

Алматы жоғары оқу орындарында профессор бо ла ды, сөйтіп 

жаңа заман үшін күреске кіреді.

Арман ақталмайды. Кеңес өкіметі патшаның отар шы лық 

сая сатын жалғастырады. Алаш зиялылары қуғынға түседі.

Адамшылық нормалар бұзылып, большевизм қылы шы нан 

қан тамған кезеңде Ахмет Байтұрсынов әуелі 1929 жылы бір 

ұсталып, абақтыға қамалып, лагерь теп кісіне түсіп, ұзақ азап 

көріп, 1936 жылы қайтып кел генмен, 1937 жылы тағы реп-

рессияға ұшырап, 1938 жылы атылды. Ұлы жүректің ауыр тағ-

дыры осындай, ал толық өмірбаянын жазу үшін көптеген архив 

деректері, замандас естеліктері, тарихи материалдарға сүйену 

қажет. Қазіргі қолда бар дүниелердің ішінде оның өзі орысша 

жазған «Жизнеописание» (1929, 8 наурыз), «Биогра фия» (1929, 

21 тамыз) деген материалдар айрықша бағалы. Бұ лар Алматы 

университеті архивінде сақталған.

Ахмет Байтұрсыновтың ғалымдық, ақындық, публи цистік, 

қайраткерлік істері өз заманында аса жоғары ба ғаланған. Қазақ 

ортасы, түркі әлемі ғана емес, орыс ғалымдары берген тарихи 

тұжырымдардың орны ерекше.

Кезінде Ахмет Байтұрсынов, оның ғылыми еңбектері туралы 

орыс ғалымдары профессор А. Смайлович (Лите ратура турец- 

ких народов, «Литература Востока», вып. І. ІІ., 1919), Е. По ли-

ва нов (О киргизско-казахской ор фографии. «Бюллетень СГУ»,

вып. 7, Ташкент, 1924) ба ғалы пікірлер айтқан болатын. 

Ақын, публицист, ғалым, қоғам қайраткерінің өмірі, шы-

ғармашылығы, әлеуметтік қызметіне байланысты ма ңызды 

еңбектер, негізінен, оның туғанына елу жыл то лу мерейтойы 

тұсында жарияланды. «Қырғыз (қазақ) өлкесін зерттеу қоғамы 

еңбектерінде» (Орынбор, 1922) орыс тілінде екі мақала басыл ды. 

М. Дулатовтың «Ахмет Байтұрсынұлы (биографиялық очерк)» 

(15-25 беттер) мақаласындағы тарихи фактілер, деректер күні 

бүгінге дейін өз маңызын жойған жоқ. Ақиқатқа жүгінген -

де, бұдан кейінгі уақыттарда А. Байтұрсынов өмірбаяны тура-

лы жазған авторлардың бәрі де осы еңбектің материалдарын 
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пайдаланғанын көреміз. Мақалада тұңғыш рет ақын, ғалым, 

публицист, қоғам қайраткерінің туған уақыты, кіндік қаны 

тамған жері, ол ортаның басты сипаттары, білім алған ошақ-

тары, қызмет еткен орындары, әлеуметтік қызметтері, саяси-

қоғамдық көзқарастарының өзгеруі, сан алуан эволюциясы 

жан-жақты ашылып берілген. Ал екінші мақалада А. Байтұр-

сы новтың ғылыми еңбектерін, әсіресе тіл саласында ендірген 

жаңалықтарын саралауға арналған.

Москвада 1929 жылы «Коммунистік академия» баспа-

сы  нан шыққан «Әдебиет энциклопедиясының» 1-томын да 

(305-306-беттер) «А. Байтұрсынов – аса көрнекті қа зақ ақыны, 

жур  налисі және педагогі... Ол – қазақ тілі емлесінің реформа-

торы, грамматиканың және қазақ әдебиеті теориясының негі зін 

салушы» деп бағаланып, негізгі өмірбаяны беріледі, қоғам дық-

әлеуметтік қызметі айтылады.

Өз уақытының аласапыран құбылыстарын бағалау, бо лашақ 

алыс өрістерді көруге келгенде жас Мұхтар Әуе зов даналығына 

таңғалмасқа болмайды. Алмағайып ағыс тарға малтығып, қа-

лың тұманда адаспай, Ахмет Бай тұр сыновтың тарихтағы ор-

нына қатысты дәл бүгінгі күн мен үндес, орайлас пікір-тұжы-

рымды жігіт-желең, 25-26-лардағы балғын ойшыл қалай тауып 

айтты екен деп таңғаласың: «Ақаң ашқан қазақ мектебі, Ақаң 

түрлеген ана тілі, Ақаң салған әдебиеттегі елшілдік ұраны, «Қы-

рық мысал», «Маса» еңбегі, «Қазақ» газетінің 1916 жылдағы 

қан жылаған қазақ баласына істелген еңбегі, өнер-білім, саясат 

жолындағы қажымаған қайраты біз ұмытқанда да тарих 

ұмытпайтын істер болатын. Оны жұрттың бә рі де біледі. Бұның 

шындығына ешкім дауласпайды» («Ақ жол», 1923, 4 ақпан).

Ахмет Байтұрсыновтың тарихтағы орнын, оның әлеу меттік-

қоғамдық істерін, дүниетанымдағы ерекшелік те рін өз кезінде 

дұрыс көрсетіп, әділін айтқан адамның бірі – Сәкен Сейфуллин. 

Ол «Еңбекші қазақ» газетіне (1923 жыл, 30 қаңтар) «Ахмет 

Байтұрсынұлы елуге тол ды» деген арнаулы мақала жазып, онда 

былай дейді: «А. Байтұрсынұлы қарапайым кісі емес, оқы ған 

кісі. Оқығандардың арасынан шыққан өз заманында патша 
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арам қулықты атарман-шабармандарының қорлығына, маза-

ғына түс кен халықтың намысын жыртып, дауысын шығарған 

кісі. Өзге оқыған мырзалар шен іздеп жүргенде қорлыққа шы-

дап, құлдыққа көніп, ұйқы басқан қалың қазақтың ұлт намы-

сын жыртып, ұлттың арын жоқтаған патша заманында жал-

ғыз-ақ Ахмет еді. Қазақтың ол уақыттағы кейбір оқығандары 

уез, губернатор, соттарға күшін сатып, тілмаш болып, кейбір 

оқы ғандары арла рын сатып ұлықтық істеп жүргенде, Ахмет 

қазақ ұлтына жанын аямай қызметтерін қылды». «Қырық мы-

сал», «Ма  са» кітаптарын, «Қазақ» газетіне редакторлық ет кен 

ең бектерін, Алаш кезеңін, артынан Компартияға кір генін түгел 

шолып айта келіп, мынандай түйін түйеді: «Қа лай болса да 

жазушы аз ғана, әдебиеті нашар қазақ жырларына оқу һәм тіл 

құралдарымен қылған қызметі таудай... Елуге келген Ақаңды 

шын көңілден құттықтап, өмірінің ұзақ болуын тілеймін».

Түркістан Республикасы Орталық Атқару Комитеті мен 

Түр кістан Орталық Партия Комитетінің газеті «Ақ жолдың» 

1923 жылғы 4 ақпанында шыққан 270-санын да: «Қазақтың 

дыбысына, сөзіне арнап әліппе мен әріп, тіл һәм оқу құралдарын 

шығарып, қазақтың жалпақ ті лін талайға үйреткен Ақаң еді. 

Ұлт қамы дегенді көк сеген адам болмай, қазақ құлшылыққа 

кез болғанда бос тандыққа жол көрсеткен Ақаң еді», – деп 

жазылған.

Бұдан кейінгі уақыттарда, әділет принциптері бұзы лып, 

адамшылықты таптаған зұлмат жылдар, нәубет, селебе, қан 

қырғын – репрессиялар басталған кезде көп нәрсе мүлде бұр-

маланды, «байтал түгіл бас қайғы» дей тін күндер туған. Ол 

шақта Ахмет Байтұрсыновтың ең бектерін талдап, тарихтағы 

орнын көрсетпек түгіл, атын атаудың өзі – қылмыс, азамат 

басын жұтатын, абақтыға апарар жолға айналды.

Бірақ сонда да ескі газет-журналдарды, архивтерді ақ тар-

ған, көне кітаптарды оқыған сұңғыла жандар ал дынан тұтас 

тау сілеміндей болып Ахмет Байтұрсынов мұ расы шығар еді; 

көзіқарақты, қайрат-жігерінен, аза мат тығынан айырылмаған 

аға буынның кейбір есті өкіл дері кейде оңашада, алды-артына 
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бір қарап қойып, «Ақаң былай деген ғой» деп суырыла жөнелер 

еді. Про фессор Бейсенбай Кенжебаев сынды жуас, момын кө-

рінгенмен, іштей берік, қазақ әдебиеттану ғылымында тарихи 

мек тепті негіздеген батыр ойлы ғалым өз шә кірттерінің бі-

ріне: «Мынау Ақаң жазған «Әдебиет таныт қыш», әде биет тео-

риясы. Мен 40 жыл сақтадым. Сенің дис сертацияңа байғазы 

болсын. Қалған уақытта сен сақта. Бірақ байқа. Уақыты жетпей 

айқайласаң, таяқ жейсің. Аруақтың киесі ұрып, кесепаты тиюі 

мүмкін. Шарапаты тиетін уақыт келер. Ол күнді мен көрмеспін. 

Сендер кө ресіңдер. Мықты жерге тығып қой» деген. Жас, өр 

кеу де, тұяғына тас ти меген шәкірт өмірде талай теперіш көріп, 

таяқ жеген, дана ұстаз тілін алды дейсіз бе? Ақаң кітабы, онда ғы 

пі кір-байлам, ой-тұжырым, жаңалық – табыс туралы ай тып та, 

жазып та жіберген; жұрт білмей ме, көрмей ме, көр сетпей ме – 

білген, көрген, көрсеткен. Сонда тұмсығы тасқа тиген шәкіртіне 

ұстазы айтқан сөз: «Ескерттім ғой, болмадың. Енді оқасы жоқ. 

Шыда! Мұндайда еңбек етсең ғана еңсең көтеріледі».

Қазақстанда Байтұрсынов есімін ауызға алуға да, жазуға да 

тыйым салынған уақыттарда түркологтар та ра пынан оқта-текте 

ол туралы бірен-саран пікірлер ай ты лып қалып жүрді. Әсіресе 

академик А.Н. Кононов ең бегі қалың көпшілікті елең еткізді. 

Аты шартарапқа мә лім, беделді тілші ғалымның редакциясы-

мен және алғы сөзімен Москвада 1974 жылы шыққан «Отандық 

түр  ко лог тардың библиографиялық сөздігі» кітабында Ах мет 

Байтұрсыновтың туған жылы, өскен ортасы, ата-ба басы, бі лім 

алған мектептері, қызмет еткен орындары, әлеуметтік-қоғам-

дық қызметі, басты еңбектері нақты айтылып, ол «араб алфавиті 

негізінде жетілдірілген қа зақ әліппесінің авторы, қазақ тілінің 

фонетикасы, син так сисі, этимологиясы, сол сияқты әдебиет 

теориясы мен мәдениет тарихы оқулықтарын жазды» (115-бет) 

деп тарихи тұрғыдан әділ көрсетілді. Кейбір қазақтың «қы ра -

ғы» оқымыстылары бұл пікірлермен келіспей, «өз ұлт шылы-

мыз  ды өзіміз әшкерелейміз» деген пікір айтты (1997).

Қазақстан азаттық алғанға дейінгі Ахмет Байтұрсы нов ту-

ралы жазылған пікірлердің сілемі осындай. Күрделі тұл ғаның 
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өмірі, ғылыми, әдеби мұрасы жайлы тілш і лер – Ә. Қайдаров, 

Т. Қордабаев, Р. Сыздықова, С. Кеңесбаев, әдебиетшілер – Қ. Мұ  -

қамедқанов, Р. Нұрғалиев, тарих шылар – К. Нұрпейісов, М. Қой-

гелдиев, С. Өзбеков, жас ғалымдар – А. Мектепов, Ғ. Әнесов,

Б. Байғалиев, т.б. еңбектері шыға бастады. Бір томдық шы-

ғармалары, үлкен көлемді «Ақ жол» (құраст. Р. Нұрғали), «Тіл 

тағылымы» (құраст. Р. Сыздықова) кітаптары басылды. 

Енді Ахмет Байтұрсынов мұрасының негізгі арна ларына 

тоқталайық. Қалайда халықты ояту, оның сана сына, жүрегіне, 

сезіміне әсер ету жолдарын іздеген ақын айналып келгенде, 

ұлы Абай тапқан соқпақ, орыс әде биеті үлгілерін пайдалану, 

аударма жасау дәстүріне мо йынсұнады. Бұрынғы ескі ертегі, 

химия үлгілері емес, енді жаңа өлеңдік форма мысал арқылы, 

көшпелі ел дің жақсы білетін стихиясы – жан-жануар өмірінен 

алын ған шығармалар арқылы әлеуметтік ойға ықпал ету мақ-

сатымен Иван Андреевич Крылов (1768-1844) туын ды ларын 

аударып, «Қырық мысал» деген атпен 1909 жы лы Петербургта 

бастырып шығарды.

Бір жағынан, қызықты форма, екінші жағынан, ұғым ды 

идея, үшінші жағынан, қазақ тұрмысына ет-жа қын суреттер 

ұласа келіп, бұл өлеңдерді халықтың төл дү ниесіндей етіп 

жіберді.

Жүк алды шаян, шортан, аққу бір күн,

Жегіліп тартты үшеуі дүркін-дүркін.

Тартады аққу көкке, шаян кейін,

Жұлқиды суға қарай шортан шіркін.

Аудармада мін жоқ, мүдірмей, тұтықпай, есіліп-төгіліп тұр. 

Ендігі кезең оқырманына қатысты жаңа ой, соны пікір, тол-

ғаулы сөзді ақын өз жанынан қосады.

Жігіттер, мұнан ғибрат алмай болмас,

Әуелі бірлік керек болса жолдас.

2-0206
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Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей

Істеген ынтымақсыз ісің оңбас, – 

деп елді тұтастық, ынтымақ жалауының астына шақы рады.

Әр түрлі аңдар, әр түрлі адамдар кейпінен хабар беріп, иш-

ара тұжырым жасалады. Кісілердің мінезі, өмір ағы сы, тағдыр 

сабағы, заман қабағына қатысты көптеген жәйт  терді, әсі ре-

се патша отаршыларының зорлық-зом былығы, жуандардың, 

байлардың тепкісі, елдің азып-то зуына байланысты сарындар-

ды Ахмет Байтұрсынов жұм бақтап, тұспалдап жеткізеді, кейде 

ашық, дәл айтылатын ойлар да бар:

Қасқырдың зорлық болды еткен ісі.

Ойлаймын оны мақтар шықпас кісі.

Нашарды талай адам талап жеп жүр

Бөріден артық дейміз оның ісін.

Алуан-алуан ойға жетелейтін «Қайырымды түлкі», «Ала 

қойлар», «Үлес», «Қартайған арыстан», «Өгіз бен бақа», «Қа-

йыршы мен Қыдыр», «Ат пен есек» мысал да рында әлеу-

меттік-қоғамдық жағдайларды мегзейтін оқи ғалар, адамдар 

психологиясымен сарындас әуездер, та ғылымды, ғибрат ты 

тұ жырымдар мол орын алған. Ау дармашы негізгі түпнұсқа 

тексіне орайластырып, көркем ойға ой, суретке сурет қосып, 

пікірді ұштап, жаңа сарын, әуез қосып отырады. «Қартайған 

арыстан» мысалына:

Бақ қонса, сыйлар алаш ағайын да,

Келе алмас жаман батып маңайыңа. 

Басыңның бақыт құсы ұшқан күні

Құл-құтан басынады, малайың да, – 

деген жалғасты түйін жасайды. 

Бірнеше кісі тіл таба алмай, берекесі кетіп, өртке шалдығып, 

үлестен құр қалады. Осы «Үлес» өлеңінің түйінінде ақын өз 

пози ция сын ашық көрсетіп:



19

Ойласақ оқиға емес болмайтұғын,

Ел қайда өзін жаудан қорғайтұғын.

Қазіргі пайдасына бәрі жетік,

Адам аз алдын қарап болжайтұғын.

Аңдыған бірін-бірі жаудан жаман

Байқасақ ел белгісі оңбайтұғын.

Бұл белгі табылып жүр біздің жұрттан

Таласып бір-бірінің жүзін жыртқан.

Алданып арқадағы дау-шарына,

Кәтерден кәпері жоқ келер сырттан, – 

деп терең маңызы бар әлеуметтік ой толғайды.

Арнайы зерттеген ғалымдардың көрсеткен деректеріне жү-

гінсек, Иван Андреевич Крылов Эзоп (біздің дәуі рі мізге дейін 

VI ғасырда өмір сүрген рим мысалшысы) мы  салдарының сю-

жетін пайдаланғанын көреміз. Шы ғар ма ларының соңғы бір 

басылымында Крылов 33 туын дысының аударма екенін анық 

айтады.

Мысал жанрының қазақ әдебиетіне бойлап ену құ былысы 

әлемдік көркемдік дәстүрлердің типологиялық ұқсастығын 

көрсетеді. «Дала уалаяты» газетінде 1894 жы лы 14 тамызда 

И. Крыловтың «Инелік пен құмырсқа» (ау  дарған А. Құрман-

баев) мысалының жариялануы – қа зақ әдебиеті үшін жаңа бір 

арна ның басы еді.

Крыловтан Абай – 14, Спандияр Көбеев – 37, Бекет Өте-

тілеуов 12 мысал аударған. Бір мысалдың бірнеше рет ауда-

рылғаны да бар. Мәселен: «Аққу, шортан һәм шаян», «Ат пен 

есек», «Қасқыр мен тырна», «Шал мен ажал (өлім)», «Айна 

мен маймыл», «Маймыл мен көзілдірік» мысалдарын Ахмет 

Байтұрсынов та, Спандияр Көбеев те аударған. «Ала қойлар», 

«Есек пен қамыс (шілік)», «Бақа мен өгіз» мысалдарының Абай 

нұсқасы да, Ахмет нұсқасы да бар.

Абай аудармалары Крылов түпнұсқасымен көбіне-көп дәл -

ме-дәл келеді, Спандияр Көбеев 8 мысалды қара сөзбен баян -

да ған. Ал Ахмет Байтұрсынов аудармаларында сю жет сақтал-
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ған мен, еркіндік басым, қазақ тұрмысына жа ңа идеялар, за ман 

тынысын танытатын жаңа ойлар ай тылады. Түп негізі Федр-

дан алынған Крыловтың он жолдық «Шымшық пен көгер-

шін» мысалы Ахмет Бай тұр сынов аудармасында отыз екі 

жолдан тұратын жаңа шығарма. «Өгіз бен бақа» орысшада – 17, 

қазақшада – 36 жол, «Қасқыр мен тырна» орысшада – 19, қа-

зақшада – 76 жол, «Арыстан, киік һәм түлкі» орысшада – 35, 

қа зақшада – 56 жол, «Қасқыр мен қозы» орысшада – 37, қа-

зақшада – 68 жол, «Ағаш» орысшада – 31, қазақшада – 56 жол. 

Бұл фактілер қазақ ақыны дәстүрлі оқиға, қалыпты бейнелерді 

ала отырып, ойға ой, суретке сурет қосып, жаңа, ұлттық төл 

туынды жасағанын көрсетеді. Бұрын емеурін, ишара, мегзеу, 

астар, мысалмен берілген ойлар «Маса» (Орынбор, 1911) кіта-

бында ашық, анық, дәлді, нақты айтылады. Мұнда Ахметтің 

өз басынан кешкен қиын-қыстау күндер, ауыр жолдар, қуғын-

сүргін, жетімдік-жоқтық бірталай өлеңдерге арқау болады; ел 

тағдыры, халық қамы, бостандық арманы – басты сарын. 

Оқ тиіп он үшімде ой түсіріп,

Бітпейтін жүрегімде бар бір жарам.

Алданып жегеніме оны ұмытсам,

Болғандай жегенімнің бәрі харам, – 

деген жолдардың нақты өмірлік материалы – әкесі Бай тұр-

сынның 15 жылға Сібірге айдалып қуғын көруі, бала жү ректің 

тілім-тілім жаралануы. Ал «Жиған-терген» өлеңіндегі:

Қазағым, елім,

Қайқайып белің,

Сынуға тұр таянып,

Талауда малың,

Қамауда жаның,

Аш көзіңді оянып, – 

деген сөздерді патша цензурасы кезінде жібермей таста ған. 

Ақын ашынып сөйлейді, тартыстар, қайшылықтарды көрсетеді.
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Бұл бір сөз қасірет айтып хатқа жазған,

Қалмаған түк қасиет қазақ азған.

Байға мал, оқығанға шен мақсат боп,

Ойлайтын жұрттың қамын адам азған.

Күрес идеясы, келешек қамы үшін арпалысу, ел болу мақ-

саты бар тілектен жоғары қойылады:

Мен бұқтым, жаттым,

Сен бұқтың, жаттың,

Кім істемек қызмет?

Ауызбен айтып,

Істерде қайтып,

Жоламасақ не міндет?

Тек жүрсе тоқ жүрмекті

Қиын деме білмекті.

Қазір әлем поэзиясындағы ділмар сөз – афоризм боп кеткен 

түрік ақыны Назым Хикметтің:

Мен жанбасам лапылдап,

Сен жанбасаң лапылдап,

Біз жанбасақ лапылдап

Аспан қалай ашылмақ, – 

деген жолдарының Ахмет Байтұрсынов өлеңімен әуен дестігі 

кісіні таңғалдырады.

«Маса» кітабына енген өлеңдерде жеке бастың мұң-шері, 

тұрмыс-салт суреті емес, негізінен әлеуметтік, қоғамдық ой-

лар, азаматтық идеялар айтылады. Өзін-өзі күйттеген, бай-

лық үшін, мансап үшін ар-абыройын сатқан «жақсылығы 

өз басынан артылмаған», «бос белбеу, босаң туған бозбала», 

«бір тойғанын ар қылмаған шалдар», «қайырсыз кеще сараң 

байлар», «мәз болып құр түймеге жарқылдаған оқығандар» 

сыналады. «Туы сыма», «Досыма хат», «Қазақ қалпы», «Қазақ 



22

сал ты», «Көк есектерге», «Жұртыма», «Қарқаралы қа ла сы-

на» өлеңдерінде ұлы Абай сатирасын еске түсіретін са рын дар, 

ойлар, образдар бар. «Анама хат», «Жауға түс кен жан сөзі» – 

қорлық-зорлыққа мойымаған, бос тандық, еркіндік жолында 

бәріне көнген қайратты ерлер тұлғасын мүсіндеген жырлар. 

«Масада» Пушкиннен ау дарылған «Қыздыр дейсің мәжілісті, 

жан дейсің», «Ат», «Данышпан Аликтің ажалы», «Балықшы 

мен балық», «Алтын әтеш», Крыловтан аударылған «Сорлы 

болған мұжық», «Қаздар» шығармалары да берілген.

Қинамайды абақтыға жапқаны,

Қиын емес дарға асқаны, атқаны.

Маған ауыр осылардың бәрінен

Өз ауылымның иттері үріп қапқаны, – 

деген жолдарда өз уақытының сыры айтылса:

Тән көмілер, көмілмес еткен ісім,

Ойлайтындар мен емес бір күнгісін.

Жұрт ұқпаса, ұқпасын, жабықпаймын,

Ел бір күншіл, менікі ертеңгі үшін, – 

деген уақытта ақын болашақпен сырласқандай, өлмес тігіне 

сенеді.

Екі жинақ – «Қырық мысал», «Маса» – қазақ әдебие тін жаңа 

тақырыптармен, идеялармен, ойлармен, өрнек термен байытты, 

Абайдың ақындық дәстүрі ілгері жал ғасты, заман талабына 

сай жігерлі поэзия туды, бұдан кейін талантты ақындардың 

жаңа буыны тарам-тарам жүлгелерді тереңдетіп, жалғастырып 

әкететін болады.

Әр түрлі оқиғаларға, халықаралық жағдайға, заң, құ-

қықтану, жер мәселесіне, отарлауға, ғылым-білімге, пе-

дагогикаға арналған «Тағы да народный сот хақында» (1911), 

«Қазақ һәм ІV Дума» (1912), «Земство» (1913), «Жер жалдау 

жайынан» (1913), «Көшпелі һәм отырықшы норма» (1913), 
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«Уақ қарыз» (1913), «Бұ заманның со ғысы» (1914), «Жәрдем 

комитеті» (1915), «Закон жоба сы ның баяндамасы» (1914, 

осы мақала үшін Ахмет Бай тұрсынов штраф-айып төлеген), 

«Қазақ халқын билеу туралы 1868 жылы шыққан уақытша 

положение» (1914), «Губернатор өзгертілуі» (1914), «Соғысушы 

патшалар» (1914), «Қазақ жерін алу турасындағы низам» 

(1913), «Қазаққа ашық хат» (1916), «Бастауыш мектеп» (1914), 

«Қазақ арасында оқу жұмыстарын қалай жүргізу керек» 

(1923), «Партия һәм кеңес құрылысындағы рушылдық әсері» 

(1926) сияқты көптеген мақалалар публицист Ахмет Байтұр-

сыновтың көзқарасы эволюциясын, тарихи білігін, ойшыл-

дық деңгейін, журналистік қарымын көрсетіп, рухани даму 

кезеңдерімізден мол хабар береді.

Ал ғалымның тілші, әдебиетші ретінде жазған еңбек тері 

бірнеше том боларлық мол дүние, бұлардың ішінде 1913 жылы 

жазылған «Қазақтың бас ақыны» еңбегі – оқшау, дара тұр.

Абайдың тарихи миссиясы, рухани болмысымыздағы орны, 

көркемдік-эстетикалық сипаттар дұрыс көрсеті ліп, терең 

тал  данып, алғаш рет қазақ оқырманының алды на тартыл-

ды. Өмірдің сан алуан көкейкесті мәселелерін арқау етіп жаз-

ған Ахмет Байтұрсынов мақалалары ал дымен «Айқап» жур-

налында, 1913-1918 жылдар ара сында өзі редакторлық еткен 

«Қазақ» газетінде, кейін кеңес баспасөзінде жарияланған. 

Мақалалар саны көп, олар мерзімді басылым бетінде ша-

шылып жатыр, бұларды жинап, сұрыптап, ой елегінен өткізіп, 

жүйелеп бастырып шығару арқылы қоғамдық-саяси, әлеумет-

тік-тарихи зердеміздің қазір ойсырап, үңірейіп тұрған бетте-

рін толтыратын боламыз. Қазіргі қолда бар материалдардың 

не гізіне сүйенгенде қаламгер – оқу-ағарту, оқулықтар жасау, 

әліппе, емле, грамматика, жер иегері, кәсіп істеу, халықара-

лық қатынастар, тарих, құқықтану, заң, философия, қоғамдық 

күрестер, мәде ниет, әдебиет, эстетика проблемаларын терең-

нен қозғап, өз кезіндегі қоғамдық-әлеуметтік ойға мұрын-

дық, ұйыт қы болған пікірлер айтып, тұжырымдар жасаған. 

1917-1919 жылдар арасында әр қиянды шиырлаған кездерін 


